

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2018 (Từ ngày 01/11/2017 đến ngày 31/10/2018)

Thực hiện Kế hoạch số 133/KH-HĐND ngày 01/11/2018 của Hội đồng nhân dân huyện về việc tổ chức kỳ họp thứ 07 HĐND huyện Thạnh Trị khóa XI, nhiệm kỳ 2016 - 2021, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm (PCTP) và vi phạm pháp luật (VPPL) năm 2018 như sau:

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM VÀ VPPL TRÊN ĐỊA BÀN

Nhìn chung, tình hình tội phạm và VPPL trên địa bàn huyện Thạnh Trị có nhiều chuyển biến tích cực. Trong năm 2018, tình hình tội phạm giảm so với cùng kỳ năm 2017 (giảm 02 vụ). Nhóm tội xâm phạm sở hữu tuy có giảm so với cùng kỳ (giảm 11 vụ) nhưng tỷ lệ điều tra khám phá án trộm cắp tài sản còn thấp (chỉ đạt 6,7%). Nhóm tội xâm phạm tính mạng, sức khỏe, danh dự, nhân phẩm chưa giảm so với cùng kỳ. Các tội xâm phạm trật tự quản lý kinh tế còn diễn biến khá phức tạp (tăng 100% so với cùng kỳ năm trước), nhất là việc lợi dụng các tuyến đường giao thông nông thôn để vận chuyển thuốc lá rất tinh vi, gây nhiều khó khăn cho công tác phát hiện, điều tra. Công tác phòng chống tội phạm ma túy được tăng cường, kịp thời phát hiện, triệt phá các trường hợp tàng trữ trái phép chất ma túy. Năm và quản lý chặt chẽ 44 đối tượng có liên quan đến ma túy (trong đó có 08 đối tượng nghiện (tăng 05 đối tượng so với cùng kỳ năm trước).

Có nhiều nguyên nhân dẫn đến tình trạng trên, trong đó có nguyên nhân từ các yếu tố về kinh tế - xã hội như: ảnh hưởng của mặt trái nền kinh tế thị trường đã tác động đến các chuẩn mực xã hội và giá trị đạo đức truyền thống, các văn hóa phẩm đồi trụy, bạo lực lan rộng, số người thất nghiệp cao, thái độ coi thường pháp luật của người phạm tội, một bộ phận người dân, đa phần là số thanh thiếu niên suy thoái về đạo đức, nhân cách, chạy theo lối sống hưởng thụ, lười lao động... Bên cạnh đó, ý thức cảnh giác của quần chúng nhân dân chưa cao, còn lơ là, chủ quan trong việc bảo quản tài sản, tạo điều kiện thuận lợi cho bọn tội phạm thực hiện hành vi trộm cắp, cướp giật. Công tác tuyên truyền, phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật trong nhà trường, cộng đồng dân cư của chính quyền cơ sở, các ngành chức năng chưa thực sự phát huy hiệu quả. Công tác quản lý địa bàn, đối tượng, quản lý cư trú, ngành nghề kinh doanh có điều kiện đôi lúc còn thiếu sót.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện

Quán triệt các văn bản chỉ đạo của Trung ương, UBND tỉnh, nhất là Nghị quyết số 63/2013/QH13 ngày 27/11/2013, Nghị quyết số 96/2015/QH13 và Nghị quyết số 111/2015/QH13 của Quốc hội về tăng cường các biện pháp phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; Chỉ thị số 48/CT-TW của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Chỉ thị số 21-CT/TW về “Tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới”; Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” và các Chương trình quốc gia về phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống mua bán người. UBND huyện đã cụ thể hóa thành các kế hoạch chuyên đề và tổ chức triển khai, quán triệt đến các phòng, ban, UBND các xã, thị trấn thực hiện. Chỉ đạo Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ từ huyện đến cơ sở, Công an huyện và các ngành có liên quan chủ động làm tốt công tác PCTP, nhất là công tác tấn công trấn áp tội phạm, bài trừ tệ nạn xã hội. Phát động phong trào thi đua phòng, chống tội phạm, phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Qua đó, đã tạo được sự chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân trong công tác phòng, chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội.

2. Công tác phòng ngừa, điều tra, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật

2.1. Công tác phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật

Ngay từ đầu năm, UBND huyện xây dựng kế hoạch và triển khai đến tất cả các cấp, các ngành của cả hệ thống chính trị và nhân dân trên địa bàn huyện tham gia phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Chỉ đạo Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ từ huyện đến cơ sở, Công an huyện và các ngành có liên quan chủ động làm tốt công tác phòng ngừa tội phạm. Trong đó tập trung công tác xây dựng thế trận an ninh nhân dân, phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; củng cố và xây dựng các mô hình phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội; tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về âm mưu, phương thức, thủ đoạn của các loại tội phạm, nhất là trộm cắp, cướp giật tài sản và hướng dẫn người dân các biện pháp để phòng ngừa.

Kết quả, đã tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ được 19 cuộc với khoảng 3.011 lượt người tham dự. Chủ trọng công tác xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” luôn được quan tâm chỉ đạo thực hiện và đạt nhiều kết quả đáng khích lệ. Năm 2018, đã thành lập 03 mô hình mới: mô hình “Tiếng loa an ninh”, “Tháp sáng đường quê”, “Móc khóa an ninh” tại địa bàn xã Lâm Kiết. Tiếp tục nhân rộng, củng cố hoạt động 05 mô hình đảm bảo an ninh trật tự địa bàn. Qua thực hiện cho thấy, các mô hình nói chung đã mang lại hiệu quả thiết thực, góp phần ổn định tình hình an ninh trật tự trên địa bàn, có tác dụng mạnh mẽ trong việc răn đe, phòng ngừa những hành vi vi phạm ngay từ khi mới nảy sinh. Trong đó, đặc biệt là mô hình “Tổ liên gia gắn với camera an ninh” đã mang lại nhiều hiệu quả tích

cực trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, trích xuất dữ liệu phục vụ cho công tác điều tra, giải quyết tai nạn giao thông, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho người dân nói chung và ý thức chấp hành Luật giao thông đường bộ nói riêng.

Chi đạo lực lượng Công an huyện làm tốt công tác phòng ngừa nghiệp vụ; nắm tình hình, bám sát địa bàn, kịp thời phát hiện những đối tượng có điều kiện, khả năng hoặc có biểu hiện nghi vấn hoạt động phạm tội để đề xuất đưa đối tượng vào diện quản lý nghiệp vụ; mở cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đã tấn công được 302 đối tượng; tổ chức tuần tra công khai, kết hợp tuần tra hóa trang; rà soát, lập danh sách các điểm, tụ điểm về tệ nạn xã hội nhằm đấu tranh, phát hiện, đẩy lùi các hành vi vi phạm.

Chi đạo UBND xã, thị trấn làm tốt công tác tái hòa nhập cộng đồng, phối hợp lực lượng Công an hai cấp quản lý, giáo dục 06 đối tượng án treo, 01 đối tượng tù tha có điều kiện. Tiến hành rà soát, phân loại, quản lý 124 đối tượng thuộc diện tái hòa nhập cộng đồng, hỗ trợ vốn vay 100 triệu đồng cho 02 đối tượng sản xuất, kinh doanh. Hiện đã tạo việc làm ổn định cho 30 trường hợp, việc làm theo mùa vụ 88 trường hợp, còn 06 trường hợp chưa có việc làm.

Quản lý chặt chẽ số người nghiện ma túy và thường xuyên gọi hỏi, răn đe, test các đối tượng nghi vấn sử dụng trái phép chất ma túy. Qua đó, đã đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 01 đối tượng; áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn 03 đối tượng.

2.2. Công tác điều tra, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật

- Phạm pháp hình sự: Trong năm 2018, đã phát hiện 38 vụ phạm tội trên các lĩnh vực như: hình sự, kinh tế, ma túy, trật tự công cộng,... (đã khởi tố 28 vụ, 22 bị can). So với cùng kỳ năm trước, giảm 02 vụ (38/40). Đã đấu tranh làm rõ 23 vụ, tỷ lệ khám phá đạt 60,5%, thu hồi tài sản trả cho bị hại trị giá khoảng 101,3 triệu đồng. Điều tra, khám phá kịp thời 02 vụ án rất nghiêm trọng, tỷ lệ khám phá đạt 100%. Trong đó:

+ *Các tội xâm phạm tính mạng, sức khỏe, nhân phẩm, danh dự của con người*: phát hiện 10 vụ “Cố ý gây thương tích”, tương đương so với cùng kỳ năm trước (10/10). Hậu quả làm bị thương 14 người. Nguyên nhân do mâu thuẫn cá nhân nhất thời, do ghen tuông, mâu thuẫn vợ chồng, tranh chấp ranh giới đất.

+ *Các tội xâm phạm sở hữu*: phát hiện 19 vụ, giảm 11 vụ so với cùng kỳ (19/30). Bao gồm: 15 vụ “Trộm cắp tài sản”, giảm 07 vụ so với cùng kỳ; 01 vụ “Lừa đảo chiếm đoạt tài sản”, giảm 01 vụ so với cùng kỳ; 01 vụ Cướp giật tài sản, giảm 03 vụ so với cùng kỳ; 01 vụ Cố ý làm hư hỏng tài sản, tương đương so với cùng kỳ; 01 vụ Cướp tài sản và không tố giác tội phạm, tương đương so với cùng kỳ.

+ *Tội xâm phạm trật tự quản lý kinh tế*: phát hiện 02 vụ 02 đối tượng “Vận chuyển hàng cấm”, tăng 02 vụ so với cùng kỳ năm trước. Đã đấu tranh làm rõ, bắt 02 đối tượng, thu giữ 24.310 gói thuốc lá ngoại nhập lậu.

+ *Các tội phạm về ma túy*: Bắt quả tang 02 vụ 02 đối tượng “Tàng trữ trái phép chất ma túy” (*tăng 02 vụ so với cùng kỳ năm 2017*). Thu giữ 0,852 gram ma túy tổng hợp. Đã khởi tố 02 vụ 02 đối tượng (tạm giam 01 đối tượng, cho gia đình bảo lãnh 01 đối tượng).

+ *Các tội xâm phạm an toàn công cộng, trật tự công cộng*: khởi tố 04 vụ 03 bị can, can tội “Vi phạm quy định về tham gia giao thông” (*tăng 04 vụ so với cùng kỳ năm 2017*).

- *Các tội phạm khác xâm phạm trật tự công cộng*: Bắt quả tang, khởi tố 01 vụ 01 đối tượng “Tổ chức đánh bạc” (*tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm trước*).

- Công tác truy nã tội phạm: đã tổ chức bắt 01 đối tượng có quyết định truy nã trên địa bàn (can tội “Giao cấu với trẻ em”). Hiện tại đơn vị quản lý 03 đối tượng có quyết định truy nã (trong đó, không có đối tượng nguy hiểm và đặc biệt nguy hiểm).

- Quá trình điều tra, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật luôn tuân thủ đúng quy định, không xảy ra các trường hợp bức cung, dùng nhục hình, làm oan, sai, bỏ lọt tội phạm.

- Tình hình vi phạm hành chính vẫn còn diễn ra khá phổ biến, tập trung ở một số lĩnh vực như: trật tự an toàn giao thông, tệ nạn xã hội,... nhiều nhất là ở lĩnh vực giao thông. Nguyên nhân là do một bộ phận người dân ý thức còn hạn chế, chưa chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật về an toàn giao thông. Do đó, đây là lĩnh vực có số vụ vi phạm hành chính chiếm tỷ lệ cao nhất, với các hành vi chủ yếu như: không đội mũ bảo hiểm, chạy quá tốc độ quy định, chở quá số người quy định,...

+ *Trên lĩnh vực kinh tế*: phát hiện 01 vụ vận chuyển hàng cấm (giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2017). Kết quả: đề xuất UBND huyện tịch thu 1.100 gói thuốc lá ngoại nhập lậu.

+ *Trên lĩnh vực ma túy*: Phát hiện 87 lượt đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy (*tăng 45 lượt so với cùng kỳ năm 2017*). Kết quả: giáo dục răn đe 01 trường hợp; phạt cảnh cáo 05 trường hợp; phạt tiền 61 trường hợp với tổng số tiền 45.875.000 đồng; áp dụng Nghị định 221/2013/NĐ-CP quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 01 đối tượng; áp dụng Nghị định 111/2013/NĐ-CP quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn 03 đối tượng; còn lại đang tiếp tục xử lý.

+ *Trên lĩnh vực quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện*: phát hiện 01 cơ sở vi phạm hoạt động quá giờ quy định, giảm 03 vụ so với cùng kỳ năm 2017 (01/04). Kết quả ra quyết định xử phạt hành chính với số tiền 7.500.000đ.

+ *Trên lĩnh vực bài trừ tệ nạn xã hội*: Đã đấu tranh vô hiệu hóa 10 điểm tệ nạn cờ bạc số đề, tổ chức đá gà, đánh bài,... có dư luận xấu trên địa bàn, cho các đối tượng cam kết không hoạt động; giải tán 15 vụ 95 đối tượng cờ bạc qui mô

nhỏ; khởi tố 01 vụ 01 đối tượng tổ chức đánh bạc; bắt 23 vụ 151 đối tượng đánh bạc ăn tiền với nhiều hình thức (*giảm 10 vụ, 09 đối tượng so với cùng kỳ năm 2017*). Thu giữ 18.850.000 đồng và nhiều tang vật liên quan. Kết quả: phạt tiền 15 vụ 79 đối tượng với tổng số tiền 147,5 triệu đồng; giáo dục, răn đe 31 đối tượng, còn lại đang tiếp tục xử lý.

+ *Trên lĩnh vực trật tự an toàn giao thông:* Tổ chức 971 cuộc tuần tra kiểm soát giao thông đường bộ, có 3.884 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia (*tăng 278 cuộc tuần tra so với cùng kỳ năm 2017*). Qua đó, phát hiện 2.356 trường hợp vi phạm (*tăng 457 trường hợp so với cùng kỳ năm 2017*); tạm giữ 1.100 lượt phương tiện và nhiều loại giấy tờ khác; phạt hành chính 2.153 trường hợp với tổng số tiền 1.455.425.000 đồng (*trong đó, phạt cảnh cáo 90 trường hợp, xử phạt theo thủ tục không lập biên bản 276 trường hợp với tổng số tiền 34.360.000 đồng*); áp dụng hình thức phạt bổ sung tước giấy phép lái xe 95 trường hợp, tịch thu 06 giấy phép lái xe và 06 biển số xe không do cơ quan có thẩm quyền cấp.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

Nhìn chung tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện cơ bản được ổn định. Lực lượng Công an đã chủ động, tích cực tham mưu cho UBND huyện lãnh chỉ đạo các cấp, các ngành của cả hệ thống chính trị và nhân dân trên địa bàn huyện nghiêm túc thực hiện công tác phòng chống tội phạm. Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc từ huyện đến cơ sở và lực lượng Công an quan tâm triển khai nhiều biện pháp đảm bảo ANTT, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác phòng chống tội phạm.

2. Hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được thì công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật vẫn còn nhiều hạn chế:

- Lực lượng chuyên trách đã triển khai nhiều biện pháp phòng ngừa tội phạm nhưng hiệu quả mang lại chưa cao. Trong đó công tác phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ ANTQ từng lúc, từng địa phương thiếu quan tâm. Các mô hình làm giảm tội phạm, TNXH, đảm bảo ANTT, các tổ chức quần chúng tại địa phương được thành lập nhiều nhưng có một số mô hình, tổ chức không đem lại hiệu quả thiết thực. Bên cạnh đó, một bộ phận ý thức người dân còn lơ là, mất cảnh giác trong việc bảo quản tài sản đã tạo cơ hội cho các đối tượng xấu thực hiện hành vi phạm tội.

- Công tác phối hợp giữa các lực lượng có liên quan trong phòng ngừa tội phạm từng lúc thiếu chặt chẽ, nhất là giữa các địa bàn giáp ranh, giữa lực lượng Công an với Mặt trận và các ngành, đoàn thể cấp xã.

- Tỷ lệ điều tra, khám phá các vụ án hình sự, nhất là trộm cắp tài sản còn thấp. Nguyên nhân là do công tác nghiệp vụ cơ bản của lực lượng Công an chưa được thực hiện quyết liệt. Bên cạnh đó, các đối tượng thực hiện hành vi trộm cắp tài sản tinh vi, thường từ nơi khác đến, hoạt động liên tỉnh, liên huyện.

- Số đối tượng chấp hành xong án phạt tù về địa phương trình diện rất ít, đa phần là bỏ địa phương đi làm ăn xa hoặc về trình diện sau đó cũng đi làm ăn xa nên công tác tiếp xúc, gấp gõ, tác động đối tượng gặp nhiều khó khăn.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TÓI

Trong thời gian tới, dự báo tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật tiếp tục diễn biến phức tạp, đặc biệt là nạn trộm cắp tài sản với thủ đoạn ngày càng manh động, xem thường pháp luật; các loại tệ nạn xã hội hoạt động ngày càng tinh vi, khó phát hiện; nhóm tội phạm xâm phạm tính mạng, sức khỏe con người dự báo gia tăng do những yếu tố tác động từ môi trường xã hội như: văn hóa phẩm đồi trụy mang tính chất bạo lực, sự suy đồi giá trị đạo đức của một bộ phận thanh thiếu niên ăn chơi, đua đòi, lêu lổng, sự thiếu kiềm chế của bản thân các đối tượng, nhất là trong lúc tụ tập uống rượu bia say xỉn,...

Trên cơ sở nhận định, đánh giá tình hình có liên quan đến ANTT, các ban, ngành cấp huyện, xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Thủ trưởng các ban, ngành cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn phải xác định nhiệm vụ đảm bảo ANTT là yêu cầu đặc biệt quan trọng, thường xuyên và khẩn trương, liên quan trực tiếp đến vai trò lãnh đạo của Đảng, sự quản lý, điều hành của Nhà nước, sự phát triển kinh tế - xã hội; người đứng đầu cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ sở phải chịu trách nhiệm với lãnh đạo cấp trên trực tiếp về công tác đảm bảo ANTT tại đơn vị, địa phương phụ trách. Đồng thời phải nghiêm túc tổ chức quán triệt đến từng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân về tình hình, yêu cầu, nhiệm vụ, tầm quan trọng của công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới.

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trên lĩnh vực ANTT, giải quyết ổn định, kịp thời các tình huống phát sinh tại cơ sở, nhất là những vụ việc liên quan đến tôn giáo, dân tộc, tranh chấp, khiếu kiện; rà soát, đánh giá, phân loại, giải quyết dứt điểm các vụ khiếu kiện phức tạp, kéo dài. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 63/2013/QH13 ngày 27/11/2013 của Quốc hội, Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; thực hiện có hiệu quả kế hoạch chuyên hóa địa bàn phức tạp, hoàn thành chỉ tiêu xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới theo kế hoạch đề ra.

3. Tăng cường xây dựng thế trận an ninh nhân dân gắn với thế trận quốc phòng toàn dân. Trong đó tập trung công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm; xây dựng, củng cố các mô hình PCTP có hiệu quả, làm cho nhân dân nhận thức rõ ý nghĩa, trách nhiệm của mình trong công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm, đảm bảo ANTT. Kịp thời biểu dương, khen thưởng gương người tốt, việc tốt, mô hình điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

4. Lực lượng chuyên trách làm tốt công tác nắm, phân tích, đánh giá, dự báo tình hình có liên quan đến ANTT, kịp thời xử lý đúng đắn, có hiệu quả các vấn đề

liên quan đến an ninh quốc gia. Thực hiện nghiêm túc các quy định của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ an ninh chính trị nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh xã hội, bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu trọng điểm. Tăng cường chỉ đạo lực lượng, phương tiện đầy mạnh thực hiện công tác đấu tranh, ngăn chặn, trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa nghiệp vụ và phòng ngừa xã hội; tập trung đấu tranh, xử lý nghiêm minh các loại tội phạm, nhất là tội phạm trộm cắp tài sản, cướp - cướp giật tài sản, có ý gây thương tích, đánh bạc dưới mọi hình thức, tội phạm kinh tế, tham nhũng, môi trường, ma túy. Mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo ANTT nhân các ngày lễ, tết, các sự kiện trọng đại của đất nước và địa phương, góp phần đảm bảo an ninh trật tự.

5. Xây dựng, củng cố, kiện toàn tổ chức, lực lượng trực tiếp PCTP, trong đó chú trọng xây dựng đội ngũ điều tra viên, cán bộ điều tra đủ số lượng, đảm bảo chất lượng. Quan tâm trang bị cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện kỹ thuật nghiệp vụ phục vụ công tác điều tra tội phạm theo quy định mới; tăng cường công tác quản lý giáo dục, đào tạo, tập huấn nâng cao trình độ nghiệp vụ, quân sự võ thuật cho cán bộ chiến sĩ; từng bước trang bị phương tiện, vũ khí chuyên dùng cho lực lượng thực thi nhiệm vụ,... nhằm không ngừng nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng chống vi phạm pháp luật và tội phạm.

Trên đây báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2018 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2019 trên địa bàn huyện Thạnh Trị./.

Nơi nhận: W

- TT. Huyện ủy; TT. HĐND huyện;
- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Mai Thành Ngôn